
MATEMATICKÁ 
GRAMOTNOST 



MATEMATICKÁ 
GRAMOTNOST
Definice:

„Matematická gramotnost je schopnost jedince poznat a pochopit roli, kterou 
hraje matematika ve světě, dělat dobře podložené úsudky a proniknout do 
matematiky tak, aby splňovala jeho životní potřeby jako tvořivého, 
zainteresovaného a přemýšlivého občana.“



MATEMATICKÁ 
GRAMOTNOST

MG spočívá v:

•v potřebě jedince opakovaně zažívat radost z úspěšně vyřešené úlohy, 
pochopení nového pojmu, vztahu, argumentu nebo situace a v důvěře 
ve vlastní schopnosti,
•v porozumění různým typům matematického textu (symbolický, slovní, 
obrázek, graf, tabulka) a v aktivním používání či dotváření různých 
matematických jazyků,
•ve schopnosti získávat a třídit zkušenosti pomocí vlastní manipulativní 
a spekulativní (badatelské) činnosti (nejčastěji metodou pokus-omyl),
•v zobecňování získaných zkušeností a objevování zákonitostí,
•v tvoření modelů a protipříkladů a dovednosti vhodně argumentovat,
•ve schopnosti účinně pracovat s chybou jako podnětem k hlubšímu 
pochopení zkoumané problematiky,
•ve schopnosti individuálně i v diskuzi (především se spolužáky) 
analyzovat procesy, pojmy, vztahy a situace v oblasti matematiky.



Metody 
používané v 
matematice

 Tradiční

Tradiční, slovně názorné, transmisivní pojetí je založeno především 
na principu sdělování a předávání poznatků od toho, kdo ví a umí, 
tomu, kdo neví a neumí. 

• Konstruktivismus

Konstruktivistický přístup zdůrazňuje zesílení antropologické 
orientace, zvyšuje zřetel k dítěti, jeho potřebám, zájmům a 
možnostem rozvoje. Mluvíme o škole nebo přístupu orientovaném 
na dítě, žáka.



Hejného 
metoda
Netradiční způsob výuky 
matematiky.

(klady a zápory)
Anna Otrubová „Hejného metoda výuky 
matematiky“

Sám Hejný říká: „Pokud totiž učitel není sám o 
metodě přesvědčený, nemá , dokonce nesmí jí 
učit“

+
 Podporuje tvorbu matematiky jako souvislého celku 

dovedností

 Využívá potenciál a zkušenosti, které v sobě dítě již 
má, když přijde do školy

 Dbá na mezipředmětové vztahy

 Klade důraz i na osobnostní vývoj

 Staví na samostatném přemýšlení dětí, na zkoumání a 
odůvodňování. Nepodporuje slepé přijímaní faktů

-, +
 Metoda je časově náročná a není předem jasné, kam, 

které dítě dojde

 I autor metody upozorňuje, že jsou věci, které dítě 
samo neobjeví (např. iracionální číslo p) 

 Dítě by mělo být například vedené také k píli nebo k 
tomu, že smysluplnost a legitimita činnosti nezávisí 
od toho, zda dítě baví

 Klade velké nároky na učitele z manažerského 
hlediska

 Příliš často jsou zařazovány příklady, které nemají 
řešení. Děti to demotivuje. V tak nízkém věku neumí 
rozeznat chybu od neřešitelnosti. Dítě je zmatené.

 Učitel do řešení úkolů nevstupuje. Malé dítě se 
nedokáže dlouho soustředit

 Absence opakování

 Chybí porovnání dětí učených Hejného metodou a 
dětí vyučované klasickou metodou.

 Metoda je prezentována příliš jednoznačně a 
bezzávadně.



Singapurská
metoda

 Učitelé kladou hlavní důraz na zvládnutí základních dovedností, 
na porozumění matematickým pojmům, na reálné aplikace 
matematiky, na matematickou komunikaci, na řešení problémových 
úloh a na hodnocení žáků v průběhu vyučování.

 Základem matematického kurikula singapurských škol je řešení úloh. 
To je jádrem osnov, které autoři symbolicky reprezentují pravidelným 
pětiúhelníkem, jehož strany odpovídají pojmům (concepts), 
dovednostem (skills), postupům (processes), přístupům (attitudes) 
a sebepoznání. 

 Rozlišují čtyři kategorie pojmů. Pojmy numerické, geometrické, 
algebraické a statistické.

 Postupy se zde rozumějí myšlenkové procesy typu deduktivní 
uvažování, induktivní uvažování a heuristika. 

 Přístupy pak zahrnují porozumění, zájem a spolehlivost.

 Sebehodnocení znamená sledování vlastních myšlenkových procesů. 

 Vzdělávací systém v Singapuru je centrálně řízen, má jednotné 
osnovy, učebnice a hodnocení.



Tvořivá škola

Tvořivé činnostní učení - učení pravou mozkovou hemisférou

Základem pro aktivaci pravé hemisféry je aktivace rukou dětí (smyslu hmat) a příběh obsahující 
základní strukturu jevů, kterým děti učíme.



Tvořivá škola



Hry do škol

Hry do škol

ALBI - škola hrou



Hry do škol



Příklady z 
praxe



Příklady z 
praxe



Příklady z 
praxe

Logické hádanky

 Když se zeptali Veroniky, kolik jí je, odpověděla: „Za dva roky mi 
bude dvakrát tolik, jako mi bylo před pěti lety.“ Kolik je Veronice 
let?

 Spočítej hodnotu všeho oblečení a urči, jaké číslo patří na místo 
otazníku.



 

   

10 

   
10 

   
11 

10 9 ?  



Pomocník

DUMy - VeŠkole.cz

DUM RVP - Metodický portál RVP



Distanční 
výuka 

+

 Individuální tempo, rozvržení 
zadané práce

-

 Absence geometrie

 Žáci neřešili úlohy 
samostatně

 Chybí zpětná vazba v hodině



Pomoc 
pomalejším 
žákům

 Prázdninové školy

 Doučování



Zdroje

 Čtenářská a matematická gramotnost, Národní pedagogický 
institut České republiky (dříve Národní ústav pro vzdělávání) 
(nuv.cz)

 Spilková a kol. 2005

 TŘI POKUSY ŘEŠIT NEŘEŠITELNÉ František Kuřina

 www.tvorivaskola.cz

 www.albi.cz


